4,000 2023-4-4 2023-5-9 2.72% 9.84  是

交通银行股份

有限公司长沙

湘江中路支行

结构性

存款
4,000 2023-4-24 2023-8-24 2.90% - 否

招商银行股份

有限公司长沙

麓谷支行

结构性

存款
3,000 2023-4-13 2023-4-28 2.75% 2.93  是

招商银行股份

有限公司长沙

麓谷支行

结构性

存款
5,000 2023-4-28 2023-5-30 2.60% 9.43  是

兴业银行股份

有限公司长沙

劳动路支行

结构性

存款
4,000 2023-5-11 2023-7-27 2.88% - 否

交通银行股份

有限公司长沙

湘江中路支行

结构性

存款
5,000 2023-5-19 2023-9-18 2.95% - 否

招商银行股份

有限公司长沙

麓谷支行

结构性

存款
5,000 2023-6-19 2023-6-30 2.45% 3.02  是

兴业银行股份

有限公司长沙

劳动路支行

结构性

存款
3,000 2023-6-28 2023-8-6 2.63% - 否

截至报告期末，尚未赎回募集资金现金管理金额合计数为 26,000 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 12 月 20 日召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十一次会议，

于 2023 年 1 月 6 日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久

补充流动资金的议案》，同意使用超募资金 4,477.34 万元永久补充流动资金。

截至报告期末，公司在授权额度内已使用 2,497.94 万超募资金用于补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于2022年12月20日召开了第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十一次会议，

审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司提供借款实施募投项目的议案》，在不超过募投项

目“长沙赛恩斯环保工程技术有限公司成套环保设备生产基地建设项目”投入募集资金金额的情

况下，公司拟通过提供无息借款的方式将募集资金划转至该募投项目实施主体所开设的募集资金

专用账户，即公司的全资子公司长沙赛恩斯环保工程技术有限公司（以下简称“赛恩斯工程”）

的募集资金专用账户，并授权公司管理层负责借款手续办理以及后续的管理工作，借款期限自实

际借款之日起 18 个月，根据项目实际情况，到期后可续借或提前偿还，具体内容详见公司于

2022年 12月 21日刊载于上海证券交易所网站披露的《赛恩斯环保股份有限公司关于使用部分超

募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-003）,上述资金已于 2022 年 12 月 29 日转

至子公司募投专户。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

68 / 189

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

75,431,250 79.55 - - -
-

924,551

-

924,551
74,506,699 78.57

1、国家

持股
- - - - - - - - -

2、国有

法人持股
1,135,633 1.20 - - -

-

119,600

-

119,600
1,016,033 1.07

3、其他

内资持股
74,292,113 78.35 - - -

-

801,447

-

801,447
73,490,666 77.50

其中：境

内非国有

法人持股

25,642,113 27.04 - - -
-

801,447

-

801,447
24,840,666 26.20

境

内自然人

持股

48,650,000 51.30 - - - - - 48,650,000 51.30

4、外资

持股
3,504 0.00 - - - -3,504 -3,504 - -

其中：境

外法人持

股

3,504 0.00 - - - -3,504 -3,504 - -

境

外自然人

持股

- - - - - - - - -

二、无限

售条件流

通股份

19,395,417 20.45 - - - 924,551 924,551 20,319,968 21.43

1、人民

币普通股
19,395,417 20.45 - - - 924,551 924,551 20,319,968 21.43

2、境内

上市的外

资股

- - - - - - - - -

3、境外

上市的外

资股

- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

2023 年半年度报告

69 / 189

三、股份

总数
94,826,667 100.00 - - - - - 94,826,667 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

股份变动差异系公司网下限售股解禁与机构股东进行公司证券转融通业务所致。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

网下限售

账户
854,651 854,651 0 0 首发限售 2023/5/25

合计 854,651 854,651 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,383

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

√适用 □不适用

前十名股东持股情况见下表：

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况

股东

性质

2023 年半年度报告

70 / 189

股

份

状

态

数

量

高伟荣 0 23,730,000 25.02 23,730,000 23,730,000 无 0

境内

自然

人

紫金矿业紫峰

（厦门）投资合

伙企业（有限合

伙）

0 20,120,000 21.22 20,120,000 20,120,000 无 0 其他

高亮云 0 6,220,000 6.56 6,220,000 6,220,000 无 0

境内

自然

人

谭晓林 0 4,080,000 4.30 4,080,000 4,080,000 无 0

境内

自然

人

李细国 0 3,060,000 3.23 3,060,000 3,060,000 无 0

境内

自然

人

蒋国民 0 2,795,000 2.95 2,795,000 2,795,000 无 0

境内

自然

人

赛恩斯科创板战

略配售 1号
0 2,370,666 2.50 2,370,666 2,370,666 无 0 其他

杨志辉 0 2,295,000 2.42 2,295,000 2,295,000 无 0

境内

自然

人

陈润华 0 2,295,000 2.42 2,295,000 2,295,000 无 0

境内

自然

人

王庆伟 0 2,295,000 2.42 2,295,000 2,295,000 无 0

境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

招商证券股份有限公司－建信中小盘先锋股

票型证券投资基金
682,953

人民币普

通股
682,953

中信银行股份有限公司－交银施罗德新生活

力灵活配置混合型证券投资基金
656,307

人民币普

通股
656,307

全国社保基金四零四组合 474,863
人民币普

通股
474,863

平安银行股份有限公司－建信智远先锋混合

型证券投资基金
418,319

人民币普

通股
418,319

中国工商银行－建信优化配置混合型证券投

资基金
406,119

人民币普

通股
406,119

2023 年半年度报告

71 / 189

交通银行股份有限公司－建信潜力新蓝筹股

票型证券投资基金
397,937

人民币普

通股
397,937

冯家鹏 387,411
人民币普

通股
387,411

王晓华 322,296
人民币普

通股
322,296

中国光大银行股份有限公司－光大保德信量

化核心证券投资基金
309,607

人民币普

通股
309,607

兴业证券股份有限公司－淳厚信睿核心精选

混合型证券投资基金
300,492

人民币普

通股
300,492

前十名股东中回购专户情况说明 /

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表

决权的说明
/

上述股东关联关系或一致行动的说明
控股股东高伟荣与高亮云为实际控制人，已签

署一致行动人协议。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 /

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售条

件股份数量

有限售条件股份可上市交

易情况

限售条件
可上市交易

时间

新增可上市

交易股份数

量

1 高伟荣 23,730,000 2025/11/25 0 36 个月

2
紫金矿业紫峰（厦门）投

资合伙企业（有限合伙）
20,120,000 2023/12/25 0